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Abstract: With the development of modern information and communication 
technologies, more and more spheres and types of human activity are deter-
mined by access to the Internet, its use and the necessary competences, most 
often described as digital. As a result, we are facing a modern society, also 
referred to as an informational society, in which information plays a key role, 
becoming the main determinant of its development. This society, through 
its constant and increasingly rapid changes, arouses the unwavering interest 
of representatives from various disciplines and scientific research, including 
statistical analyses.
The basis of the presented reflections, carried out through the desk research 
method, was the latest data from the European Statistical Office (Eurostat) 
and the Central Statistical Office (CSO) public statistics. The aim of the paper 
was to characterise the level of accessibility and use of ICT in households in 
the countries of Central and Eastern Europe, and an attempt to compare how 
these countries (including Poland) stand in relation to all the Member States 
of the European Union.
As a result of the analyses, it was found that both the availability and use of 
ICT in households in the countries of Central and Eastern Europe vary sig-
nificantly. Moreover, the generally high level of Internet access and the sig-
nificant proportion of people using it do not translate into the expected level 
of digital competencies of the inhabitants of the studied region/area, both 
within the CEE and the EU.
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Streszczenie: Wraz z rozwojem nowoczesnych technologii informacyjno-ko-
munikacyjnych coraz więcej sfer i rodzajów aktywności człowieka determino-
wanych jest dostępem do internetu, korzystaniem z niego, a także posiada-
niem niezbędnych w tym celu kompetencji, najczęściej określanych mianem 
cyfrowych. W rezultacie mamy do czynienia z nowoczesnym społeczeństwem, 
określanym także jako informacyjne, w którym kluczową rolę odgrywa infor-
macja, stając się głównym wyznacznikiem jego rozwoju. Społeczeństwo to, 
z racji podlegania nieustannym i coraz szybszym zmianom, wywołuje niesłab-
nące zainteresowanie przedstawicieli różnych dyscyplin i badań naukowych, 
w tym również statystycznych.
Podstawę prezentowanych rozważań, przeprowadzonych w oparciu o meto-
dę desk research, stanowiły najnowsze dane pochodzące ze statystyk publicz-
nych Europejskiego Urzędu Statycznego (Eurostat) i Głównego Urzędu Staty-
stycznego (GUS). Celem artykułu była charakterystyka poziomu dostępności 
i wykorzystania ICT w gospodarstwach domowych w krajach Europy Środko-
wo-Wschodniej oraz próba porównania, jak kraje te (w tym także Polska) w za-
kresie przedmiotowym prezentują się na tle wszystkich państw członkowskich 
Unii Europejskiej.
W wyniku przeprowadzonych analiz okazało się, że zarówno dostępność, jak 
i wykorzystanie ICT w gospodarstwach domowych w krajach Europy Środko-
wo-Wschodniej są znacznie zróżnicowane. Ponadto, ogólnie wysoki poziom 
dostępu do internetu i znaczny odsetek osób z niego korzystających nie prze-
kładają się na oczekiwany wzrost poziomu kompetencji cyfrowych mieszkań-
ców badanego obszaru, zarówno w ramach EWŚ, jak i UE.
Słowa kluczowe: technologie informacyjno-komunikacyjne (ICT), społeczeń-
stwo informacyjne, gospodarka cyfrowa, kompetencje cyfrowe, Europa Środ-
kowo-Wschodnia (EŚW)

Wprowadzenie
Obserwowany na przestrzeni ostatnich kilkunastu lat dynamiczny 
proces rozwoju i dostępności technologii informacyjno-komunikacyj-
nych (Information and Communication Technologies, ICT) implikuje 
coraz częstsze i szybsze zmiany w różnych sferach życia i działal-
ności człowieka1. W rezultacie w XXI w. trudno wyobrazić sobie 
funkcjonowanie jednostki w społeczeństwie bez korzystania z ICT. 
Wspomniane przemiany zachodzą zarówno na płaszczyźnie techno-
logicznej, ekonomicznej, jak i społecznej, w konsekwencji prowadząc 

1	 D. Batorski, Polacy wobec technologii cyfrowych – uwarunkowania dostępności i sposobów korzysta-
nia. Diagnoza społeczna 2013, Warunki i jakość życia Polaków – raport, „Contemporary Economics” 
2013, t. 7, s. 328, https://www.researchgate.net/publication/273497284_Polacy_wobec_techno-
logii_cyfrowych_-_uwarunkowania_dostepnosci_i_sposobow_korzystania/ [16.12.2023].
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rzeczywistość społeczną w kierunku społeczeństwa informacyjnego2. 
Zdaniem D. T. Dziuby, w owym procesie transformacji do społeczeń-
stwa informacyjnego można wyróżnić kilka ściśle ze sobą powiąza-
nych elementów. Do najistotniejszych autor zalicza fakt, iż kluczowym 
i strategicznym zasobem, od którego zależy organizacja światowej 
gospodarki, jest informacja oraz to, że rozwój technologii informa-
tycznych dostarcza niezbędnej infrastruktury do jej przetwarzania 
i rozpowszechniania. Skutkuje to możliwością monitorowania w cza-
sie rzeczywistym zarówno relacji ekonomicznych, społecznych, jak 
i politycznych3.

Rozwój i coraz powszechniejsze wykorzystanie ICT prowadzi 
do dynamicznego progresu społeczeństwa, które dzięki nim aktyw-
nie gromadzi, przetwarza i przesyła informacje4, dostarczając tym 
samym źródła utrzymania dla większości społeczeństwa5. W re-
zultacie społeczeństwo to (a właściwie jego członkowie) nabierają 
nowych umiejętności, tworząc tym samym przywołane wcześniej 
społeczeństwo informacyjne (information society)6, które najczęściej 
definiowane jest jako społeczność charakteryzująca się odpowiednio 
wysokim poziomem rozwoju technologicznego7. Co istotne, najcen-

2	 D. Rozkrut, M. Rozkrut, Umiejętności cyfrowe jako czynnik rozwoju gospodarki opartej na wiedzy, 
„Studia i Prace WNEiZ” 2015, nr 42, s. 76, https://doi.org/10.18276/sip.2018.54/3-25/ [29.11.2023].

3	 D. T. Dziuba, Gospodarki nasycone informacją i wiedzą, Warszawa 2000, s. 13.
4	 M. Kowalska, Rozwój społeczeństwa informacyjnego na przestrzeni dziejów, „Rocznik Bezpieczeń-

stwa Morskiego”, R. X-2016, s. 179, https://yadda.icm.edu.pl/baztech/element/bwmeta1.element.
baztech-58212087-2200-47d2-9607-086ee85276a9?q=bwmeta1.element.baztech-1102165b-43b4-
-4dc8-aac9-46d819c7f0eb;2&qt=CHILDREN-STATELESS/ [12.04.2024].

5	 B. Przywara, Internet – rozważania na temat nowego typu więzi społecznych, [w:] Współczesna Wie-
ża Babel, red. J. Chłopecki, A. Siewierska-Chmaj, Rzeszów 2003, s. 115.

6	 Prawdopodobnie terminu „społeczeństwo informacyjne” jako pierwszy użył w 1963 r. Japoń-
czyk T. Umesao, następnie spopularyzował je K. Koyama, a do badań jako pierwszy wykorzy-
stał Y. Maruda. Zdaniem niektórych, historia społeczeństwa informacyjnego zaczęła się tak 
naprawdę w 1979 r. wraz z opublikowaniem przez Narodową Akademię Nauk USA raportu, 
w którym sygnalizowano „nadejście nowej cywilizacji informacyjnej opartej na rozwoju tech-
nik cyfrowych”. Zob.: M. Golka, Czym jest społeczeństwo informacyjne?, „Ruch Prawniczy, Eko-
nomiczny i Socjologiczny”, nr 4/2005, s. 253, https://repozytorium.amu.edu.pl/server/api/core/
bitstreams/013f4d1c-29b8-4f6c-aa6a-147879b54208/content/ [05.11.2023].

7	 Aczkolwiek należy tutaj wspomnieć także o tych definicjach społeczeństwa informacyjnego, 
które proponują szersze, wieloaspektowe i kompleksowe podejście, np. koncepcję M. Łusz-
czuka czy A. Pawłowskiej, w których autorzy traktują to społeczeństwo „jako wielowymiarową 
rzeczywistość, składającą się z czterech współistniejących substratów: technologicznego, eko-
nomicznego, społecznego i kulturowego”. Zob.: A. W. Tomaszewska, Dostęp do technologii infor-
macyjno-komunikacyjnych w społeczeństwie informacyjnym. Przykład polskich regionów, „Acta 
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niejsze i powszechnie wymieniane dobro stanowi w nim wspomniana 
już wcześniej informacja, traktowana „jako szczególny zasób niema-
terialny, równoważny, a w niektórych przypadkach nawet cenniejszy 
od dóbr materialnych”, intensywnie wykorzystywana zarówno w życiu 
gospodarczym, społecznym, kulturalnym, jak i politycznym8. Społe-
czeństwo informacyjne konstytuowane jest, zdaniem M. Golki, przez 
komputer i internet, które stają się jednym z najważniejszych aspek-
tów życia i pracy dla jego członków9.

W literaturze przedmiotu występuje wiele różnych koncepcji i spo-
sobów definiowania społeczeństwa informacyjnego. Wśród charakte-
rystycznych dla niego cech najczęściej wymienia się:

	� skuteczne wykorzystanie zaawansowanych środków w zakresie 
„wytwarzania, przetwarzania, przechowywania i przekazywania 
informacji oraz komunikacji”;

	� umiejętne stosowanie technologii informacyjnych, „które sta-
nowią podstawę funkcjonowania firm, zatrudnienia i utrzyma-
nia jednostek”;

	�  praktyczne wykorzystanie technologii informacyjnych, które 
w istotny sposób wpływają na „kształtowanie się poziomu do-
chodu narodowego państwa i rodzinnych budżetów”10.

W związku z powyższym proces tworzenia, przekazywania i prze-
twarzania informacji staje się najważniejszym wyznacznikiem rozwo-
ju społeczeństwa. Kluczowym ogniwem produkcji staje się wiedza, 
w rezultacie czego powstaje gospodarka oparta na wiedzy (GOW)11. 
Głównym czynnikiem determinującym poziom i tempo jej rozwoju 
jest wszechstronne wykorzystanie wiedzy12. Analiza prezentowanych 

Universitatis Lodziensis. Folia Oeconomica”, 290/2013, s. 35, https://dspace.uni.lodz.pl/xmlui/
bitstream/handle/11089/10399/02-tomaszewska.pdf?sequence=1&isAllowed=y/ [29.12.2023].

8	 M. Kęsy, Społeczeństwo informacyjne w rozwoju cywilizacyjnym ludzkości, „Dydaktyka Informaty-
ki”, 6/2011, s. 75, http://cejsh.icm.edu.pl/cejsh/element/bwmeta1.element.desklight-602668b9-
-47cb-4273-a5b3-31aa20a6634f/ [22.10.2023].

9	 M. Golka, op. cit., s. 257.
10	 M. Kęsy, op. cit., s. 76.
11	 W raporcie OECD gospodarka oparta na wiedzy definiowana jest jako gospodarka, która bazuje 

bezpośrednio na produkcji, dystrybucji oraz zastosowaniu wiedzy i informacji. Jednym z najważ-
niejszych czynników jej rozwoju jest upowszechnienie technologii informacyjno-komunikacyj-
nych. Zob.: OECD, The Future of the Global Economy. Towards a Long Boom?, Paris 1999, https://
www.oecd.org/futures/35394025.pdf/ [21.11.2023].

12	 J. Kreft, Dostęp do gospodarki opartej na wiedzy – nowe bariery i wykluczenia, „Prace Naukowe Uni-
wersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu” 2010, nr 113, s. 488, https://dbc.wroc.pl/Content/120464/
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w literaturze definicji pozwala na stwierdzenie, że gospodarka ta naj-
częściej jest kojarzona właśnie z rozwojem i rozpowszechnianiem 
technologii ICT13. Wynika to z faktu, iż dostęp do zasobów wiedzy 
został nierozerwalnie powiązany z wykorzystaniem technologii kom-
puterowych, a w sposób szczególny również z dostępem do interne-
tu. W opracowaniach poświęconych tej problematyce coraz częściej 
miejsce pojęcia „gospodarka oparta na wiedzy” zajmuje termin „go-
spodarka cyfrowa” (digital economy). Wspólną cechą większości pro-
ponowanych definicji gospodarki cyfrowej jest właśnie podkreślenie 
znaczenia ICT jako czynnika konstytutywnego14.

W powszechnym (aczkolwiek potocznym) rozumieniu, nowoczes-
ne technologie i dostęp do nich kojarzony jest najczęściej z posiada-
niem komputera i wykorzystaniem internetu. Należy wspomnieć, iż 
w literaturze przedmiotu występują również propozycje szerszego de-
finiowania dostępu do ICT, nie ograniczające go wyłącznie do kwe-
stii posiadania odpowiedniego sprzętu i łącza internetowego. Jedną 
z nich przedstawił S. Martin, proponując uwzględnienie następujących 
wymiarów dostępu do technologii informacyjno-komunikacyjnych:

	� motywację (motivation), czyli gotowość do korzystania z ICT 
oraz wykorzystania ich w różnych sferach życia;

	� posiadanie (possession), czyli fizyczny dostęp do technologii in-
formacyjno-komunikacyjnych i zdolność do korzystania z nich;

	� oraz umiejętności (skills), który to wymiar obejmuje m.in. umie-
jętność korzystania z ICT15.

Zbliżone, ale jeszcze szersze podejście do tego zagadnienia zapro-
ponował Jan van Dijk, wyróżniając cztery rodzaje dostępu do techno-
logii informacyjno-komunikacyjnych:

	� motivational access – motywacja do korzystania z ITC;

Kreft_Dostep_do_gospodarki_opartej_na_wiedzy.pdf/ [12.11.2023].
13	 D. Rozkrut, M. Rozkrut, op. cit., s. 76.
14	 Zdaniem P. Kaczmarczyka, gospodarkę cyfrową można określić jako „gospodarkę obejmującą 

towary lub usługi, których rozwój, produkcja, sprzedaż są całkowicie zależne od technologii cy-
frowych”. Inaczej mówiąc, jest ona „globalną siecią działań gospodarczych, możliwą dzięki ist-
nieniu i wykorzystaniu technologii informacyjnych i komunikacyjnych”. Zob.: P. Kaczmarczyk, 
Wstęp, [w:] Gospodarka cyfrowa w Polsce. Stan obecny, perspektywy rozwoju i zagrożenia, red. 
nauk. P. Kaczmarczyk, Płock 2022, s. 5.

15	 W prezentowanej koncepcji S. Martina potocznemu rozumieniu dostępu do ICT odpowiada 
drugi z wymienionych wymiarów. Zob.: A. W. Tomaszewska, op. cit., s. 26.
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	� material/physical access – dostęp materialny/fizyczny do kom-
putera i internetu;

	� skills access – posiadanie umiejętności związanych z ICT;
	� usage access – dostęp związany z wykorzystaniem ICT16.

Co istotne, powyższe rodzaje dostępu są ze sobą ściśle powiązane 
i mają charakter kumulatywny. Oznacza to, że motywacja warunkuje 
dostęp fizyczny do ICT, który z kolei wpływa na rozwój odpowied-
nich kompetencji, a ich uzyskanie umożliwia korzystanie z ICT w peł-
nym zakresie. Zatem w ujęciu tym „dostęp” uwzględnia wszystkie 
elementy, uznawane za niezbędne „w procesie korzystania z narzę-
dzi stanowiących podstawę społeczeństwa informacyjnego”17. Zda-
niem M. Rozkrut, dopiero opanowanie umiejętności odpowiedniego 
wykorzystania potencjału ICT stwarza „pełne możliwości rozwoju 
zarówno społeczeństwa, jaki i poszczególnych obywateli”18. Z tego 
powodu na przestrzeni ostatnich kilku lat kompetencje cyfrowe (digi-
tal competences) stały się dominującym tematem w dyskusji toczącej 
się wokół rodzaju umiejętności, jakie powinno posiadać społeczeń-
stwo informacyjne. Związane jest to również z faktem, iż w materia-
łach naukowych poświęconych tej problematyce przeważają opinie 
o ciągłym, nieuchronnym postępie i konieczności wykorzystywania 
coraz to nowszych i bardziej zaawansowanych technologii, zarówno 
w sferze gospodarki, jak i w szeroko rozumianej sferze społecznej19. 
„Przyspieszenie” to automatycznie pociąga za sobą rozwój nowych, 
niezbędnych kompetencji, posiadanie których pozwoli na świadome 
i efektywne korzystanie z nowych ICT, a w rezultacie umożliwi peł-

16	 R. Seweryn, Technologie informacyjne i komunikacyjne – wprowadzenie w problematykę, [w:] Tech-
nologie informacyjne i komunikacyjne na rynku turystycznym, red. Nauk. J. Berbeka, K. Borodako, 
Warszawa 2017, s. 15, https://www.ksiegarnia.beck.pl/media/product_custom_files/1/6/16243-
-technologie-informacyjne-i-komunikacyjne-na-rynku-turystycznym-krzysztof-borodako-frag-
ment.pdf/ [10.04.2024].

17	 A. W. Tomaszewska, op. cit., s. 27.
18	 M. Rozk rut,  Kompetencje c yfrowe społeczeństwa informac yjnego ,  „Stu-

dia i Prace WNEiZ US”, nr 54/3/2018, s. 349-350, https://bazhum.muzhp.pl/me-
d i a / f i l e s / S t u d i a _ i _ P r a c e _ W y d z i a l u _ N a u k _ E k o n o m i c z n y c h _ i _ Z a r z a d z a n i a /
Studia_i_Prace_Wydzialu_Nauk_Ekonomicznych_i_Zarzadzania-r2018-t54-n3/Studia_i_
Prace_Wydzialu_Nauk_Ekonomicznych_i_Zarzadzania-r2018-t54-n3-s347-360/Studia_i_Prace_
Wydzialu_Nauk_Ekonomicznych_i_Zarzadzania-r2018-t54-n3-s347-360.pdf/ [04.06.2023].

19	 Ibidem.



109

Rocznik  Ins tytutu  Europy Środkowo-Wschodnie j  •  22  (2024)  •  Zeszyt  3

Dostępność i wykorzystanie technologii informacyjno-komunikacyjnych (ICT)...

ne i aktywne uczestnictwo jednostek w życiu społeczeństwa infor-
macyjnego20.

Niestety, mimo wielu niepodważalnych zalet i nowych możliwości, 
społeczeństwo informacyjne niesie ze sobą także liczne zagrożenia21. 
Jednym z wymienianych w literaturze przedmiotu jest zaniedbanie upo-
wszechniania technologii informacyjnych. Przynosi ono nie tylko ne-
gatywne konsekwencje na płaszczyźnie gospodarczej, „objawiające się 
spadkiem konkurencyjności dóbr produkowanych bez udziału nowo-
czesnych technologii”, ale także i społecznej, przyjmując postać wyklu-
czenia cyfrowego (digital exclusion)22. Wykluczenie to dotyczyć może 
zarówno jednostek, grup społecznych, jak i całych społeczeństw, dlate-
go ze względu na zakres i zasięg oddziaływania ICT na otaczającą rze-
czywistość, obok terminu wykluczenia społecznego (social exclusion)23, 
w najnowszych publikacjach poświęconych tej problematyce pojawia 
się nowy termin – wykluczenie społeczno-cyfrowe24. W związku z po-
wyższym trudno nie zgodzić się z opinią M. Golki, że społeczeństwo 
informacyjne (w niemal każdej sferze) jest zarówno szansą, jak i zagro-
żeniem25, a jego powstanie (i rozwój) spowodowało wystąpienie m.in. 
zróżnicowania określanego mianem nierówności cyfrowych26. Badania 

20	 D. Rozkrut, M. Rozkrut, op. cit., s. 76.
21	 W. Czerski, Wybrane zagrożenia współczesnego społeczeństwa informacyjnego, „Przegląd Nauko-

wo-Metodyczny. Edukacja dla Bezpieczeństwa”, nr 4/2018 (41), s. 95, http://www.przeglad.wsb.
net.pl/uploads/1/0/3/7/10371016/ca%C5%81o%C5%9A%C4%86_przegl%C4%85d_-_do_dru-
ku_ostateczny.pdf/ [30.03.2024].

22	 Przykładowo, M. Łuszczyk definiuje je jako „zróżnicowanie w rozwoju społeczno-gospodarczym 
i poziomie jakości życia, wynikające z ograniczonego dostępu do informacji, niedostateczne-
go wykorzystania technik komunikacji i Internetu”. Zob.: M. Łuszczyk, Stan i perspektywy rozwo-
ju społeczeństwa informacyjnego w Polsce, „Zeszyty Naukowe Uniwersytetu Szczecińskiego Nr 
650 Ekonomiczne Problemy Usług”, nr 67/2011, s. 485, http://www.wzieu.pl/zn/650/ZN_650.pdf/ 
[04.04.2024].

23	 Ł. Arendt, Wykluczenie cyfrowe – wielowymiarowe zjawisko na polskim rynku pracy, „Prace Nauko-
we Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu. Ekonomia”, nr 113/2010, s. 15, https://dbc.wroc.
pl/Content/120429/Arendt_Wykluczenie_cyfrowe_wielowymiarowe_zjawisko.pdf/ [17.11.2023].

24	 Pojęcie „wykluczenie społeczno-cyfrowe” definiowane jest jako: „[…] zjawisko trwałego, struk-
turalnego ograniczenia szans życiowych jednostek oraz społeczności lokalnych w wyniku na-
kładania się na siebie i wzajemnego wzmacniania niekorzystnych uwarunkowań społecznych 
i ekonomicznych oraz deficytów związanych z możliwością korzystania z usług cyfrowych”. 
Zob.: A. Bartol, J. Herbst, A. Pierścińska, Wykluczenie społeczno-cyfrowe w Polsce. Stan zjawiska, 
trendy, rekomendacje, Warszawa 2021, s. 10, https://stocznia.org.pl/wp-content/uploads/2022/02/
WykluczeniespolecznocyfrowewPolsce.pdf/ [20.09.2023].

25	 Zob.: M. Golka, op. cit., s. 263.
26	 M. Szewczyk-Jarocka, Wykluczenie cyfrowe jako nawiązanie do koncepcji wykluczenia społecznego, 

[w:] Gospodarka cyfrowa w Polsce. Stan obecny, perspektywy rozwoju i zagrożenia, red. nauk. P. Kacz-
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naukowe wyraźnie wskazują, że główną przyczyną zróżnicowania pozio-
mu rozwoju gospodarczego pomiędzy państwami są różnice w zakresie 
inwestycji w rozwój ICT. Wynika to niewątpliwie z faktu, iż nowe tech-
nologie to obecnie jedna z najszybciej rozwijających się gałęzi gospo-
darki, która w krajach rozwiniętych ma coraz większy udział w PKB27.

1.	Cel i metoda

Ze względu na rosnące znaczenie i coraz większy wpływ na szero-
ko rozumianą sferę społeczno-gospodarczą od kilku lat technologie 
informacyjno-komunikacyjne (a zwłaszcza ich dostępność i wyko-
rzystanie) stanowią przedmiot zainteresowania różnych dyscyplin 
i badań naukowych, w tym również statystycznych. W rezultacie po-
wstało wiele opracowań, zarówno na gruncie krajowym, jak i między-
narodowym, poświęconych tematyce społeczeństwa informacyjnego 
i jego rozwoju28. Ich autorami są zazwyczaj organizacje międzynaro-
dowe, instytucje Unii Europejskiej (UE), a także narodowe urzędy sta-
tystyczne. Punktem wyjścia dla rozważań prezentowanych w artykule 
będą najnowsze dane pochodzące ze statystyk publicznych Europej-
skiego Urzędu Statycznego (Eurostat) i Głównego Urzędu Statystycz-
nego (GUS). Jego celem jest charakterystyka poziomu dostępności 
i wykorzystania ICT w gospodarstwach domowych w krajach Europy 
Środkowo-Wschodniej poprzez próbę udzielania odpowiedzi na na-
stępujące pytania badawcze:

	� Jak w świetle najnowszych danych kształtuje się dostęp do in-
ternetu we wskazanej populacji?

	� Jaki odsetek osób regularnie z niego korzysta i w jakim celu?
	� Jak przedstawia się poziom umiejętności cyfrowych mieszkań-

ców wskazanego obszaru oraz jaki jest aktualnie odsetek osób 
nieposiadających żadnych umiejętności w tym zakresie?

Ponadto zamiarem autorki jest także porównanie sytuacji w kra-
jach Europy Środkowo-Wschodniej (w tym w Polsce) na tle wszystkich 
państw członkowskich Unii Europejskiej pod wymienionymi wyżej 

marczyk, Płock 2022, s. 110.
27	 M. Rozkrut, op. cit., s. 348-349.
28	 Ibidem.
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względami29. W tym celu, wykorzystując metodę desk research30, zwe-
ryfikowano i wyselekcjonowano tematycznie istotne dane, a następ-
nie przetworzono je pod kątem możliwości udzielenia odpowiedzi 
na postawione pytania badawcze, uwzględniając w każdym przypadku 
średnią obliczoną zarówno dla państw Unii Europejskiej (UE-27), jak 
również dla krajów Europy Środkowo-Wschodniej (EŚW-11). Punkt 
odniesienia stanowiły w tym przypadku implikacje przyjętego i opub-
likowanego w marcu 2021 r. programu Komisji Europejskiej Cyfrowy 
kompas na 2030 rok: europejska droga w cyfrowej dekadzie31. Obej-
muje on okres do 2030 r. i wyznacza kierunek transformacji cyfrowej 
Europy poprzez realizację ustanowionych czterech głównych celów 
cyfrowych. Jednym z nich są umiejętności cyfrowe, które w stopniu 

29	 Warto tu przywołać pracę M. Pietrasia, w której autor wskazuje, że w Europie przebiega wyraź-
na linia „pęknięcia” pomiędzy państwami EŚW należącymi do UE oraz tymi nienależącymi i że 
dająca się w ten sposób wyodrębnić przestrzeń geograficzna EŚW również nie tworzy spójnej 
przestrzeni. Zob.: M. Pietraś, Podziały przestrzeni Europy Środkowo-Wschodniej, „Rocznik Instytutu 
Europy Środkowo-Wschodniej” 17 (2019), z. 1, s. 18, DOI: 10.36874/RIESW.2019.1.1 [14.03.2024]. Z tego 
względu zamiarem autorki jest próba porównania, w jakim stopniu pod względem dostępności 
i wykorzystania ICT w gospodarstwach domowych kraje EŚW różnią się od siebie i od pozosta-
łych krajów UE.

30	 Metoda ta, zaliczana do niereaktywnych metod badawczych, zwana również analizą danych za-
stanych, polega na kompilacji, analizie oraz przetwarzaniu danych i informacji pochodzących 
z istniejących źródeł (np. artykułów naukowych, raportów badawczych czy statystyk), a następnie 
formułowaniu na ich podstawie wniosków dotyczących badanego problemu. Zob.: Z. Bednarow-
ska, Desk research – wykorzystanie potencjału danych zastanych w prowadzeniu badań marketin-
gowych i badań społecznych, „Marketing i Rynek”, 7/2015, s. 18-19, https://www.researchgate.net/
publication/311440926_Desk_research – wykorzystanie_potencjalu_danych_zastanych_w_pro-
wadzeniu_badan_marketingowych_i_badan_spolecznych_Desk_research_-_exploiting_the_
potential_of_secondary_data_in_market_and_social_research/ [10.11.2023].

31	 W programie tym przyjęto mechanizm rocznego cyklu współpracy Komisji Europejskiej i państw 
członkowskich w ramach realizacji przyjętych celów. Obejmuje on: ujednolicony i transparentny 
system monitorowania postępów oparty na indeksie gospodarki cyfrowej i społeczeństwa infor-
macyjnego (DESI); coroczne sprawozdania oceniające postępy i przedstawiające dalsze zalecenia 
(pierwsze opublikowano we wrześniu 2023 r.); przygotowywane co dwa lata strategiczne plany 
działania, służące osiągnięciu celów na 2030 r. oraz utworzenie międzynarodowego konsorcjum 
na rzecz europejskiej infrastruktury cyfrowej, wspierającego realizację zatwierdzonych projek-
tów. Ponadto Komisja opracowała bazowe trajektorie realizacji celów cyfrowych, określające „jak 
będą przebiegać postępy na szczeblu UE zgodnie z obecnymi tendencjami”, oraz prognozowa-
ne trajektorie, które „wyznaczają, jakie postępy należy osiągnąć w skali rocznej, aby zrealizować 
cele do 2030 r.”. Różnica pomiędzy faktyczną a prognozowaną ścieżką realizacji pozwoli monito-
rować tempo zachodzących zmian. W związku z tym do końca 2026 r. Komisja zobligowana jest 
dokonać przeglądu postępów w zakresie technologicznym, gospodarczym i społecznym. Zob.: 
oficjalna strona KE, https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/
europe-fit-digital-age/europes-digital-decade-digital-targets-2030_pl#droga-ku-cyfrowej-de-
kadzie/ [07.04.2024].
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co najmniej podstawowym powinno posiadać nie mniej niż 80% oby-
wateli UE (traktowanych jako odsetek osób w wieku 16-74)32. Z tego 
względu istotna wydaje się próba oceny: jak kraje Europy Środkowo-
-Wschodniej, w tym Polska, radzą sobie z realizacją określonego przez 
UE w zakresie kompetencji cyfrowych celu.

Celem uzupełnienia, kilka słów komentarza wymaga jeszcze samo 
pojęcie „Europa Środkowo-Wschodnia33, które ze względu na swoją 
niejednoznaczność od lat budzi niesłabnącą dyskusyjność interpre-
tacyjną34. Wynika to niewątpliwie ze zróżnicowania przestrzennego, 
środowiskowego, infrastrukturalnego, społecznego czy wreszcie kul-
turowego omawianego obszaru35. Zdaniem Z. Lacha, mimo iż „jak 
w żadnej innej części Europy następowały tu w przeszłości zmiany 
granic państwowych”, jest to region posiadający pewne cechy wspól-
ne36. Korzystając z typologii zaproponowanej przez B. Makarenkę, 
państwa Europy Środkowo-Wschodniej (nie licząc Kosowa) możemy 
podzielić na trzy grupy:

	� państwa, w których proces transformacji demokratycznej został 
pozytywnie zakończony (Polska, Węgry, Czechy, Słowacja, Sło-
wenia, Litwa, Łotwa, Estonia, Bułgaria, Rumunia i Chorwacja);

32	 Komunikat Komisji Europejskiej do Parlamentu Europejskiego, Rady, Europejskiego Komitetu 
Ekonomiczno-Społecznego i Komitetu Regionów, Cyfrowy kompas na 2030 r.: europejska droga 
w cyfrowej dekadzie, 09.03.2021 COM (2021) 118 final, https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/
ALL/?uri=CELEX:52021DC0118/ [13.12.2023].

33	 Pojęcie „Europa Środkowo-Wschodnia” do obiegu naukowego wprowadził w 1950 r. Oskar Ha-
lecki, co zdaniem W. Baluka można traktować „jako manifest geopolityczny oraz sprzeciw wo-
bec totalnej dominacji w regionie ZSRR”. Zob.: W. Baluk, Europa Środkowa i Wschodnia w okresie 
poszukiwania własnej tożsamości politycznej oraz zmian systemowych, „Rocznik Instytutu Europy 
Środkowo-Wschodniej” 2019, z. 1, s. 54, DOI:10.36874/RIESW.2019.1.2 [11.03.2024].

34	 A. Chodubski, Europa Środkowo-Wschodnia jako przestrzeń pogranicza, „Studia Gdań-
skie. Wizje i rzeczywistość” 2016, t. XIII, s. 219, https://bazhum.muzhp.pl/media/files/Stu-
dia_Gdanskie_Wizje_i_rzeczywistosc/Studia_Gdanskie_Wizje_i_rzeczywistosc-r2016-t13/
Studia_Gdanskie_Wizje_i_rzeczywistosc-r2016-t13-s219-230/Studia_Gdanskie_Wizje_i_rzeczy-
wistosc-r2016-t13-s219-230.pdf/ [12.02.2024].

35	 D. Niedziółka, Uwarunkowania bezpieczeństwa ekonomicznego państw Europy Środkowej i Wschod-
niej, „Rocznik Instytutu Europy Środkowo-Wschodniej” 2021, z. 1, s. 200, https://doi.org/10.36874/
RIESW.2021.1.11/ [15.02.2024].

36	 Z. Lach, Polska geopolityka w wymiarze subregionalnym, „Przegląd Geopolityczny”, t. 7/2014, s. 9, 
http://cejsh.icm.edu.pl/cejsh/element/bwmeta1.element.desklight-cd99b45a-acd3-45e8-8d74-
-f141c51fd8e2/ [06.04.2024].
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	� państwa, w których proces transformacji demokratycznej trwa 
(Macedonia, Czarnogóra, Albania, Bośnia i Hercegowina, Ser-
bia, Ukraina i Mołdawia);

	� państwa, w których proces transformacji demokratycznej zo-
stał zablokowany (Białoruś)37.

Z kolei M. Pietraś w odniesieniu do krajów Europy Środkowo-
-Wschodniej proponuje podział na:

	� państwa członkowskie UE jak: Bułgaria, Chorwacja, Czechy, 
Estonia, Litwa, Łotwa, Polska, Rumunia, Słowacja, Słowenia 
i Węgry38;

	� państwa nie-członkowskie UE jak: Armenia, Azerbejdżan, Bia-
łoruś, Gruzja, Kazachstan, Mołdawia, Rosja, Tadżykistan, Ukra-
ina, Uzbekistan i Turkmenistan39.

Natomiast w opracowaniach i dokumentach Unii Europejskiej 
są to najczęściej tzw. kraje EU10+1, czyli Czechy, Polska, Słowacja, Wę-
gry, Bułgaria, Rumunia, Estonia, Litwa, Łotwa, Słowenia i Chorwacja, 
a także pozostałe państwa byłej Jugosławii oraz Albania. Wspomniany 
już Z. Lach dowodzi, że w niektórych pracach i badaniach naukowych 
poszerza się to pojęcie o wszystkie kraje byłego bloku radzieckiego, 
a więc także o Ukrainę, Białoruś i Mołdawię40. Trudno nie zgodzić się 
więc z opinią J. Kłoczowskiego, że przy każdej próbie zdefiniowania 
obszaru Europy Środkowo-Wschodniej, uwzględniając zmienność gra-
nic i sytuacji, sprzeczne ujęcia i wizje historyczne, autor danego dzieła 
każdorazowo zmuszony jest sformułować w tej kwestii własne stano-
wisko41. W związku z powyższym, a także ze względu na dostępność 
danych i stosowane w badaniach statystycznych Eurostatu standardy 

37	 Za: W. Baluk, op. cit., s. 74-75.
38	 W maju 2004 r. w wyniku tzw. „big bang”, nastąpiło największe w historii rozszerzenie Unii Eu-

ropejskiej o państwa Europy Środkowej i Wschodniej: Polskę, Czechy, Słowację, Węgry, Litwę, 
Łotwę, Estonię, Słowenię oraz Cypr i Maltę. W styczniu 2007 r. do UE przystąpiły Bułgaria i Rumu-
nia, natomiast w lipcu 2013 r. – Chorwacja. Zob.: A. Kuczyńska-Zonik, T. Stępniewski, Wstęp, [w:] 
15 lat państw Europy Środkowej w Unii Europejskiej. Raport, red. A. Kuczyńska-Zonik, T. Stępniew-
ski, „Prace Instytutu Europy Środkowej”, nr 5/2019, s. 7, https://ies.lublin.pl/prace/15-lat-panstw-
-europy-srodkowej-w-unii-europejskiej-raport/ [15.03.2024].

39	 M. Pietraś, op. cit., s. 21.
40	 Z. Lach, op. cit., s. 19.
41	 J. Kłoczowski, Europa Środkowo-Wschodnia jako przedmiot badań, „Kwartalnik Historyczny”, Rocz-

nik CXX 2013, 4, s. 835, http://rcin.org.pl/Content/45019/WA303_58329_A52-KH-R-120-4_Kloczow-
ski.pdf/ [03.03.2024].
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metodologiczne (obejmujące wszystkie kraje UE), porównywanie da-
nych jest możliwe jedynie dla krajów EWŚ należących do Wspólnoty42. 
Na potrzeby artykułu autorka przyjmuje, że termin „Europa Środkowo-
-Wschodnia” (EWŚ-11) obejmuje: Bułgarię, Chorwację, Czechy, Esto-
nię, Litwę, Łotwę, Polskę, Rumunię, Słowację, Słowenię oraz Węgry”43.

2.	Wyniki i analiza

Na przestrzeni blisko trzech dekad obserwuje się ogromny postęp 
w sposobach komunikowania społeczeństw i związanych z tym warun-
ków technologicznych, a jednocześnie zmian w zakresie zasad opisu 
tworzącego się społeczeństwa informacyjnego. Na tle przeobrażeń spo-
łecznych i cywilizacyjnych uwydatnia się zjawisko regularnego wzro-
stu obecności w cyfrowym świecie. W literaturze zwraca się uwagę 
na problemy związane z administrowaniem bardzo dużych zbiorów 
danych (Big Data) i opracowywaniem statystyk dotyczących tzw. sfe-
ry cyfrowej. Mimo trudności wskazuje się miary zmian w gospodarce 
cyfrowej – w przypadku krajów członkowskich Unii Europejskiej po-
daje się indeks gospodarki cyfrowej i społeczeństwa cyfrowego. Jest 
to wskaźnik złożony, na który składa się pięć komponentów, zawiera-
jących m.in. wskaźniki odnoszące się do infrastruktury informatycznej 
i jej jakości, kapitału ludzkiego (sposoby i zakres korzystania z internetu, 
poziom umiejętności cyfrowych)44. Wśród uwzględnianych w analizie 
cech często wyróżnia się zatem posiadanie dostępu do internetu, czę-
stotliwość i sposoby korzystania z sieci, jak również ów poziom umie-

42	 Badania wykorzystania ICT w gospodarstwach domowych i przez użytkowników indywidualnych 
w krajach UE rozpoczęto w 2002 r., wykorzystując najczęściej metodę wywiadu bezpośredniego 
(CAPI) bądź telefonicznego (CATI). Objęto nimi łącznie we wszystkich państwach członkowskich 
ok. 120 tys. gospodarstw domowych i 200 tys. osób. W Polsce coroczne badania, realizowane 
w oparciu o zharmonizowaną metodologię UE, rozpoczęto w 2004 r. Wywiady przeprowadza-
ne są w gospodarstwach domowych, w skład których wchodzą osoby w wieku 16-74 lata. Zob.: 
GUS, Wykorzystanie ICT w gospodarstwach domowych, [w:] Społeczeństwo informacyjne w Polsce 
w 2023 roku, Warszawa–Szczecin 2023, s. 156.

43	 Podobne stanowisko w kwestii definiowania obszaru EWŚ proponuje np. A. Orzelska. Zob.: A. Orzel-
ska, Bezpieczeństwo Europy Środkowo-Wschodniej w perspektywie ładu globalnego ze szczególnym 
uwzględnieniem roli Polski, [w:] System euroatlantycki w wielobiegunowym ładzie międzyna-
rodowym, red. nauk. J. M. Fiszer, P. Olszewski, s. 113, https://isppan.waw.pl/wp-content/uplo-
ads/2017/03/agnieszka_orzelska_art1.pdf/ [02.04.2024].

44	 K. Olszewska, Nierówność cyfrowa w gospodarce UE – zarys problematyki, „Ekonomia – Wrocław 
Economic Review” 2020, nr 26/1, s. 40, https://doi.org/10.19195/2658-1310.26.1.3/ [11.01.2024].
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jętności cyfrowych. Według danych Eurostatu za 2022 r. dotyczących 
krajów Unii Europejskiej (UE-27)45, a więc w tym także dla krajów Eu-
ropy Środkowo-Wschodniej (EWŚ-11), poziom dostępu do internetu 
(tzw. prywatnego, gospodarstwa domowe) był ogólnie wysoki i zasad-
niczo nie odbiegał od analogicznych danych dla krajów UE. Polska, 
obok Słowenii, osiągnęła najwyższy wynik, poniżej średniej dla krajów 
EWŚ znalazły się natomiast cztery kraje, w tym najsłabiej lokująca się 
pod tym względem Chorwacja (wykres 1).

Wykres 1. Gospodarstwa domowe z dostępem do internetu w domu w kra-
jach Europy Środkowo-Wschodniej w 2022 r. (%)

Źródło: opracowano na podstawie danych Eurostat i GUS46.

45	 Od 2021 r. badania wykorzystania ICT we wszystkich krajach Unii Europejskiej prowadzone 
są w oparciu o rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 10 października 2019 r. Do-
kument ten określił wspólne zasady w zakresie badania osób i gospodarstw domowych na po-
ziomie indywidualnym, a tym samym wprowadził jednolity system międzynarodowej statystyki, 
który umożliwia dokonywanie porównań wskaźników z tego zakresu ICT. Zob.: GUS, Zeszyt me-
todologiczny. Wskaźniki społeczeństwa informacyjnego. Badania wykorzystania technologii infor-
macyjno-komunikacyjnych, Szczecin 2022, s. 15.

46	 GUS, Wykorzystanie ICT w gospodarstwach domowych, [w:] Społeczeństwo informacyjne w Pol-
sce w 2023 roku, Warszawa–Szczecin 2023, s. 115. Wskaźnik ten dotyczy „wszystkich gospodarstw 
posiadających połączenie z Internetem poprzez dowolne urządzenie (uwzględniając również 
urządzenia przenośne, w tym smartfony), a nie gospodarstw będących jedynie w zasięgu tej 
infrastruktury”, ibidem, s. 113.
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Niestety dane zagregowane obejmujące kraje różniące się pozio-
mem rozwoju społeczno-gospodarczego i dynamiką zmian demo-
graficznych, w tym strukturą wieku ludności i udziałem młodszych 
pokoleń, nie pozwalają na dość jednoznaczną ocenę zjawiska po-
wszechności dostępu do internetu, zwłaszcza w wymiarze jakościo-
wym, sposobów korzystania z sieci i umiejętności cyfrowych. Niemniej 
odwołując się sytuacji, jaka miała miejsce w latach 90. XX w. i na po-
czątku XXI w., trzeba z jednej strony podkreślić ogromną skalę prze-
obrażeń w zakresie rozwoju ICT, z drugiej natomiast występowanie 
nierówności cyfrowych i potrzebę ciągłego nadrabiania zaległości 
przez kraje EŚW. Uwydatniają to chociażby opisy częstotliwości ko-
rzystania z internetu i celów, dla których jednostki wykorzystują tech-
nologię internetową (wykresy 2 i 3).

Wykres 2. Osoby regularnie korzystające z internetu w krajach Europy 
Środkowo-Wschodniej w 2022 r. (%)

Źródło: opracowano na podstawie danych Eurostat i GUS47.

Porównanie danych dla krajów EŚW, według kryteriów dostępu 
i regularności, uwydatnia odmienność zarówno charakterystyki tych 

47	 GUS, Wykorzystanie ICT w gospodarstwach domowych, [w:] Społeczeństwo informacyjne w Polsce 
w 2023 roku, Warszawa–Szczecin 2023, s. 122.
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krajów, jak i podejmowania tej aktywności przez ludność. Zestawie-
nie wskaźników EŚW-11 i UE-27 ukazuje nieznaczne ogólne różnice 
(3 pkt. proc.), ale ze zmianą lokat poszczególnych krajów. Ponownie 
w czołówce znalazły się takie kraje, jak: Czechy, Estonia czy Słowe-
nia, natomiast w kategorii z wyraźnie niższym wynikiem (9 do 11 pkt. 
proc.) – Chorwacja i Bułgaria. Na tle rozpatrywanego poziomu regu-
larności korzystania z internetu Polska osiągnęła wynik mieszczący się 
dokładnie w średnich wartościach dla analizowanej grupy krajów EŚW. 
Nie zmienia to faktu, że owe wartości należy interpretować w kontek-
ście specyfiki tej grupy krajów, jak też sytuacji każdego z tych krajów, 
zwłaszcza poziomu rozwoju gospodarczego i stanu infrastruktury oraz 
cech społeczeństwa, decydujących o istniejącym potencjale w sferze 
wykorzystania technologii i informacji. Po pierwsze, są to chociaż-
by kwestie realizacji (omówionych wcześniej) celów wyznaczonych 
przez Komisję Europejską w ramach Cyfrowego kompasu na 2030 rok 
(założenie posiadania przez minimum 80% ludności podstawowych 
umiejętności cyfrowych). Analizy wykazują, że pod tym względem 
Polska wciąż znajduje się „daleko w tyle” za innymi krajami unijnymi 
(jedne z najniższych wskaźników podstawowych umiejętności cyfro-
wych – osoby w wieku 16-74 lat), co wymaga intensyfikacji działań 
także w zakresie edukacji cyfrowej48. Po drugie, w procesie formuło-
wania wniosków wiele zależy od definicji operacyjnych kompetencji 
cyfrowych i częstotliwości korzystania z internetu. Badania dotyczą-
ce obecności Polaków w cyfrowym świecie wykazały na przykład, że 
zdecydowana większość internautów to tzw. hard userzy, ponieważ 
blisko 85% z nich korzysta z sieci codziennie lub prawie codziennie49. 
Wreszcie, w literaturze sygnalizuje się stopniowe wyrównywanie róż-
nic cyfrowego włączenia, także tych międzygeneracyjnych50, ale też 
zmiany w zestawianiu cech traktowanych jako przejawy nierówności. 
Nie ograniczają się one do samej infrastruktury i dostępu do internetu, 
a nawet wiedzy i umiejętności, lecz obejmują także zakres wykorzy-

48	 U. Gołaszewska-Kaczan, E. Kuzionko-Ochrymiuk, Polska wobec wyzwań Cyfrowego kompasu 
na 2030 rok – aspekt umiejętności cyfrowych, „Optimum. Economic Studies” 2023, nr 2 (112), s. 143, 
DOI: 10.15290/oes.2023.02.112.07/ [19.03.2024].

49	 Pollster.pl, https://www.instytut-pollster.pl/cawi/ [02.04.2024].
50	 E. Frąckiewicz, Włączenie cyfrowe a ograniczanie korzystania z mediów społecznościowych – ge-

neracja BB a generacja Z, „Marketing i Rynek” 2023, nr 8, s. 3, DOI: 10.33226/1231-7853.2023.8.1/ 
[02.04.2024].
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stania dostępu do sieci (proste czynności vs bardzo szerokie wyko-
rzystanie dostępu w formie konsumowania technologii informacyjnej 
i współdziałania w kreowaniu treści)51. Odwołując się do tych kryte-
riów można stwierdzić wyraźne podziały w obszarze celów, w tym 
częstsze korzystanie w krajach UE-27 niż w EŚW-11 z funkcji komu-
nikacyjnych i profesjonalnych (wykres 3).

Wykres 3. Osoby korzystające z internetu w sprawach prywatnych w ciągu 
ostatnich 3 miesięcy w krajach Europy Środkowo-Wschodniej według 
celów w 2022 r. (%)

Źródło: opracowano na podstawie danych Eurostat i GUS52.

Rozpatrując cele korzystania z internetu w poszczególnych kra-
jach, pojawiają się charakterystyczne obszary zróżnicowania. Można 

51	 K. Olszewska, op. cit., s. 41.
52	 GUS, Wykorzystanie ICT w gospodarstwach domowych, [w:] Społeczeństwo informacyjne w Polsce 

w 2023 roku, Warszawa–Szczecin 2023, s. 126-127. Badanie wykorzystania ICT w gospodarstwach 
domowych przeprowadzane jest corocznie w kwietniu i maju, w związku z tym dane prezento-
wane w układzie „ostatnich 3 miesięcy” dotyczą I kwartału danego roku, ibidem, s. 157.
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uchwycić przejawy tendencji, że dominacja celów związanych z infor-
macjami o towarach czy usługach oraz serwisami społecznościowymi 
(w stosunku do komunikacji i bankowości elektronicznej) występowała 
w krajach, w przypadku których miał miejsce ogólnie niższy poziom 
dostępu do sieci, podobnie jak częstotliwości jej użytkowania. Doty-
czy to np. Bułgarii i Chorwacji, Węgier oraz Rumunii. Odwrotna sy-
tuacja wynika z koncentracji na aspekcie usług bankowych, ponieważ 
wyróżniają się tu takie kraje, jak: Estonia, Łotwa i Czechy, przeważa-
jące w zestawieniach dostępu i regularności korzystania z internetu, 
ale też korzystnie lokujące się w statystykach dotyczących posiadania 
przez ludność podstawowych umiejętności cyfrowych (wykresy 4 i 5).

Wykres 4. Osoby posiadające co najmniej podstawowe umiejętności cyfro-
we w krajach Europy Środkowo-Wschodniej (%)

Źródło: opracowano na podstawie danych Eurostat (Individuals’ level of digital skills – online data code: isoc_sk_dskl_i21)53.

53	 Wskaźnik Individuals’ level of digital skills to stosowany od 2021 r. złożony wskaźnik umiejętności 
cyfrowych 2.0 DSI, opracowany we współpracy z użytkownikami danych w Komisji Europejskiej 
(DG CNECT) i Wspólnym Centrum Badawczym (JRC). Zob.: K. Kotliński, Kompetencje cyfrowe mło-
dych ludzi w krajach Unii Europejskiej a aktywność na rynku pracy, „Rynek Pracy”, 183(4)/2022, s. 50-
51, https://rynekpracy.praca.gov.pl/resources/html/article/details?id=233481&language=pl/ 
[22.11.2023]. Obejmuje on wybrane dziedziny związane z korzystaniem z internetu lub oprogra-
mowaniem w pięciu obszarach: umiejętność korzystania z informacji i danych, komunikacja 
i współpraca, tworzenie treści cyfrowych, bezpieczeństwo i rozwiązywanie problemów. Opiera 
się na założeniu, że osoby, które wykonały określone czynności, posiadają odpowiednie umiejęt-
ności. Następnie, w zależności od zróżnicowania wskazanych działań, dla każdego z pięciu ww. 
obszarów, obliczane są dwa poziomy umiejętności cyfrowych: poziom „podstawowy” i poziom 
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Interpretacja danych, z konieczności ogólna, zależy oczywiście 
od konwencji, w ramach której definiuje się pojęcia „kompetencje 
cyfrowe” czy „kompetencje informatyczne” oraz „umiejętności cy-
frowe”, jak również dokonuje się operacjonalizacji i podaje wskaźni-
ki54. Źródłem owych konwencji są nierzadko dokumenty legislacyjne 
i opracowania statystyczne Unii Europejskiej55. Wyodrębnienie pod-
stawowego poziomu tych umiejętności nawiązuje przy tym do pew-
nych tradycji ujęć, akcentujących kwestie techniczne i informatyczne, 
obsługę urządzeń cyfrowych oraz możliwość świadomego korzysta-
nia z internetu i aplikacji. Na podstawie analizy najnowszych danych 
można – po pierwsze – sformułować wniosek o niższym udziale 
podstawowych umiejętności w przypadku krajów EŚW-11, porów-
nując do UE-27 (ok. 5 pkt. proc.). Jeśli się przywoła założenia KE 
w sferze transformacji cyfrowej, w tym odnoszące się do posiada-
nia w 2030 r. przez 80% obywateli UE (od 16 do 74 lat) przynajmniej 
podstawowych umiejętności cyfrowych, to odnotowany rezultat jest 
co najmniej niesatysfakcjonujący. Po drugie, w zbiorze uwzględ-
nionych krajów występuje bardziej czytelna dyferencjacja poziomu 
omawianych umiejętności niż w przypadku dostępu do internetu. 
Najwyższe miary ponownie dotyczą Czech i Estonii (pow. 60%), 
dalej Węgier i Chorwacji, a najniższe – Rumunii i Bułgarii. Polska, 

„powyżej podstawowego”. Zob.: Strona internetowa Eurostat, https://ec.europa.eu/eurostat/
databrowser/view/ISOC_SK_DSKL_I21/default/table?lang=en&category=isoc.isoc_sk.isoc_sku/ 
[22.03.2024].

54	 W związku z ilością i różnorodnością proponowanych w literaturze przedmiotu pojęć i definicji, 
Rada Europejska podjęła działania mające na celu uporządkowanie terminologii w tym zakre-
sie. W ich rezultacie w maju 2018 r. zaproponowała własną definicję, zgodnie z którą kompeten-
cje cyfrowe to: „[…] pewne, krytyczne i odpowiedzialne korzystanie z technologii cyfrowych 
i interesowanie się nimi do celów uczenia się, pracy i udziału w społeczeństwie. Obejmują one 
umiejętność korzystania z informacji i danych, komunikowanie się i współpracę, umiejętność 
korzystania z mediów, tworzenie treści cyfrowych (w tym programowanie), bezpieczeństwo 
(w tym komfort cyfrowy i kompetencje związane z cyberbezpieczeństwem), kwestie dotyczące 
własności intelektualnej, rozwiązywanie problemów i krytyczne myślenie”. Zob.: Działania UE 
na rzecz rozwiązania problemu niedostatecznych umiejętności cyfrowych, Europejski Trybu-
nał Obrachunkowy, Przegląd nr 02/2021, s. 7, https://www.eca.europa.eu/lists/ecadocuments/
rw21_02/rw_digital_skills_pl.pdf/ [15.12.2023].

55	 W oparciu o niekompetencje cyfrowe ulokowane są w koncepcji ośmiu kompetencji uznawanych 
za niezbędne, a służących „[…] osobistej samorealizacji, bycia aktywnym obywatelem, spójno-
ści społecznej i uzyskaniu szans na zatrudnienie w społeczeństwie wiedzy”. Zob.: Zalecenie Par-
lamentu Europejskiego i Rady z dnia 18 grudnia 2006 roku w sprawie kompetencji kluczowych 
w procesie uczenia się przez całe życie, „Dziennik Urzędowy Unii Europejskiej”, 30.12.2006, L334/13,

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/PDF/?uri=CELEX:32006H0962&from=LT/ [15.12.2023].
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mimo odnotowanego wzrostu między 2021 i 2023 r., lokuje się zde-
cydowanie poniżej średnich wartości, tak unijnych, jak i dla grupy 
EŚW-11. Oznacza to zresztą niemal dwukrotnie słabszy wynik, gdy 
porówna się dane do czołówki (Holandia, Finlandia)56. Co istotne, 
słabiej od Polski wypadają tylko dwa wskazane już jako najniżej no-
towane kraje.

Jednym z wyjaśnień mogą być wyjątkowo niekorzystne trendy 
demograficzne i zmniejszanie się w strukturze polskiego społeczeń-
stwa udziału najmłodszych grup wiekowych. Na podstawie badań 
społecznych wskazuje się bowiem wyraźnie niższy poziom umie-
jętności cyfrowych wśród osób starszych, w zestawieniu z przed-
stawicielami młodszych grup wieku, co oznacza ogólnie mniejsze 
możliwości wykorzystania potencjału dostępu do sieci. Analiza obej-
mująca kraje UE-27 wykazała przy tym, że im starsza grupa wieko-
wa, tym niższy poziom tych umiejętności, szczególnie w zakresie 
wskaźnika wysokich umiejętności, który wśród seniorów (65+) był 
5-krotnie niższy niż w przypadku osób liczących od 16 do 24 lat57. 
Ponadto, można też odwołać się do wciąż bardzo wysokiego w Pol-
sce udziału ludności zamieszkującej środowiska wiejskie (międzyna-
rodowe badania porównawcze). Poza wszystkim cecha ta wykazuje 
korelację z poziomem wykształcenia (sprzyjając relatywnie nieko-
rzystnej strukturze wykształcenia)58. Jeżeli chodzi o obszar umie-
jętności cyfrowych społeczeństwa, to stosunkowo słabą pozycję 
Polski, jak też wskazanych wcześniej krajów (Bułgaria, Rumunia), 
potwierdzają również dane dotyczące nieposiadania takich umie-
jętności (wykres 5).

56	 Strona internetowa Eurostat, https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/ISOC_SK_DSKL_
I21/default/table?lang=en&category=isoc.isoc_sk.isoc_sku/ [22.03.2024].

57	 E. Frąckiewicz, I. Bąk, Umiejętności cyfrowe osób starszych w Polsce na tle krajów UE – analiza po-
równawcza, „Gerontologia Polska” 2023, nr 32, s. 227, https://www.akademiamedycyny.pl/wp-
-content/uploads/2024/01/Gerontologia_4_2023_04.pdf/ [08.04.2024].

58	 M. Halamska, Zróżnicowanie społeczne „wiejskiej Europy”, „Wieś i Rolnictwo” 2015, nr 4, s. 49, 52, 
https://kwartalnik.irwirpan.waw.pl/wir/article/view/594/164/ [09.03.2024].
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Wykres 5. Osoby nieposiadające umiejętności cyfrowych w krajach Europy 
Środkowo-Wschodniej (%)

Źródło: opracowano na podstawie danych Eurostat (Individuals’ level of digital skills – online data code: isoc_sk_dskl_i21)59.

Odnosząc się do problemu braku umiejętności cyfrowych, noto-
wanego na podobnym poziomie w UE-27 i EŚW-11, na plan pierwszy 
po raz kolejny wysuwają się dwa kraje: Rumunia i Bułgaria. Ponownie, 
oprócz czynników rozwoju gospodarczego, można przywołać kwestie 
zmian w strukturze demograficznej, w tym spadek liczby ludności (ni-
ski współczynnik dzietności, duża skala migracji). Przekształcenia te 
dotyczą jednak wielu innych krajów Europy Środkowej i Wschodniej. 
Ponadto, zgodnie z analizami Europejskiego Trybunału Obrachun-
kowego, jeszcze słabsze wskazania odnoszą się do ludności aktywnej 
zawodowo, ponieważ w 2019 r. (UE-28) nieposiadanie umiejętności 
cyfrowych na podstawowym poziomie dotyczyło 35% osób pracu-
jących lub poszukujących pracy (w wieku od 25 do 64 lat), w Polsce 
zaś – 49%. W analizowanym zakresie gorzej wypadło tylko pięć krajów 
(Włochy, Cypr, Łotwa, Rumunia i Bułgaria). W konkluzjach podkreśla 
się występowanie znacznych różnic w poziomie umiejętności zarów-
no między poszczególnymi państwami członkowskimi, jak i w obrębie 

59	 Strona internetowa Eurostat, https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/ISOC_SK_DSKL_
I21/default/table?lang=en&category=isoc.isoc_sk.isoc_sku/ [22.03.2024].



123

Rocznik  Ins tytutu  Europy Środkowo-Wschodnie j  •  22  (2024)  •  Zeszyt  3

Dostępność i wykorzystanie technologii informacyjno-komunikacyjnych (ICT)...

poszczególnych państw, które to różnice uwidaczniają się tak w sferze 
życia prywatnego, jak i w pracy60.

3.	Wnioski

Z przeprowadzonych analiz, stanowiących podstawę do udzielenia 
odpowiedzi na postawione pytania badawcze, wynika, że zarówno 
dostępność, jak i wykorzystanie technologii informacyjno-komuni-
kacyjnych w gospodarstwach domowych w krajach Europy Środko-
wo-Wschodniej są znacznie zróżnicowane. Uwzględniając wskaźnik 
odsetka gospodarstw domowych posiadających dostęp do internetu, 
dowiedziono, że jego poziom w badanej populacji jest ogólnie wysoki 
i zasadniczo nie różni się od analogicznych danych uwzględniających 
wszystkie państwa członkowskie Unii Europejskiej (średnia dla UE-
27 wyniosła 92%, dla EWŚ-11 – 90%). Najwyższy wynik (93%) przypadł 
Polsce oraz Słowenii, natomiast najniższy – Chorwacji (86%). War-
tość poniżej średniej dla krajów UE-27 uzyskało aż osiem z jedenastu 
krajów EWŚ, w tym: Czechy, Łotwa, Słowacja, Węgry, Rumunia, Li-
twa, Bułgaria i Rumunia.

W toku analiz wykazano, że pod względem poziomu regularno-
ści korzystania z internetu, wyniki dla EWŚ-11 i UE-27 nieznacznie 
się różnią (średnia dla UE-27 wynosiła 89%, a dla EWŚ-11 odpowied-
nio 86%). W tym przypadku najwyższą wartość (90%) odnotowały 
trzy kraje: Czechy, Estonia i Słowenia, natomiast najniższą – Bułga-
ria (89%). Polska z wynikiem 86% znalazła się w przedziale średnich 
wartościach dla krajów EWŚ-11, należy jednak zauważyć, że wynik ten 
jest o 3 pkt. proc. niższy od średniej dla krajów UE-27. Oprócz Polski, 
poziomu średniej dla państw UE-27 nie udało się osiągnąć siedmiu 
krajom EWŚ, w tym: Słowacji, Słowenii, Węgrom, Litwie, Rumunii, 
Chorwacji i Bułgarii.

Analiza danych dotyczących celu korzystania z internetu (w spra-
wach prywatnych w ciągu ostatnich 3 miesięcy) w krajach Europy 
Środkowo-Wschodniej wykazała wyraźne zróżnicowania w tym zakre-
sie. Częstsze korzystanie z funkcji komunikacyjnych (wysyłanie, od-
bieranie poczty elektronicznej) i profesjonalnych (korzystanie z usług 

60	 Działania UE, op. cit., s. 15, 45.
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bankowych) odróżnia kraje UE od krajów EWŚ. Z kolei pod wzglę-
dem korzystania z informacji o towarach i usługach oraz korzystania 
z serwisów społecznościowych kraje EWŚ osiągają wyższe wskaźniki 
niż średnia dla wszystkich państw UE.

Odnosząc się do kryterium poziomu umiejętności cyfrowych, 
należy zauważyć, że w stopniu co najmniej podstawowym posiada 
je wyraźnie wyższy odsetek mieszkańców krajów UE-27 niż krajów 
EWŚ (średnia dla UE-27 wyniosła 55,56%, a dla EWŚ-11 odpowied-
nio 50,31%). Najwyższy wynik (69,11%) przypadł Czechom, natomiast 
najniższy – Rumunii (27,73%). Poniżej średniej dla krajów UE-27 zna-
lazło się aż siedem z jedenastu państw EWŚ, w tym (kolejno): Litwa, 
Słowacja, Słowenia, Łotwa, Polska, Bułgaria i Rumunia. Słaby wynik 
i niską pozycję Polski w badanym obszarze potwierdza wyraźnie ko-
lejny wskaźnik, który dotyczy odsetka osób nieposiadających żadnych 
kompetencji cyfrowych. Polska z wynikiem 3,79% zajmuje w tym ran-
kingu trzecią pozycję, za Bułgarią (5,88%) i Rumunią (9,91%). Najle-
piej pod analizowanym względem przedstawia się sytuacja Chorwacji 
z wynikiem 0,09%, imponującym zarówno na tle średniej dla krajów 
UE-27 (3,01%), jak również średniej dla krajów EWŚ-11 (3,22%).

Nawiązując do wspomnianego wcześniej celu UE, zakładające-
go, że do 2030 r. minimum 80% mieszkańców Wspólnoty powinno 
osiągnąć co najmniej podstawowy poziom kompetencji cyfrowych, 
należy odnotować jak trudne zadanie spoczywa w perspektywie kil-
ku najbliższych lat na krajach UE, w tym także na krajach EWŚ. Nie-
stety, Polska z wynikiem 44,3% znajduje się zaledwie w połowie drogi 
do osiągnięcia narzuconego przez Cyfrowy kompas na 2030 rok celu.

Odwołując się do komentarzy i opinii ekonomistów należy jed-
nak podkreślić, że luka dzieląca kraje Europy Środkowo-Wschodniej 
od średniej unijnej, widoczna zwłaszcza na płaszczyźnie ekonomicznej 
(PKB), stopniowo maleje, powodując, że kraje EWŚ zmniejszają dy-
stans względem starych państw UE61. Pomimo recesji w 2020 r. i spo-
wolnienia wzrostu gospodarczego w 2022 r. wszystkie państwa Europy 
Środkowo-Wschodniej (EWŚ-11) odnotowały w tym okresie prze-

61	 Wnp.pl, Europa Środkowo-Wschodnia zmniejsza dystans ekonomiczny do Zachodu, https://www.
wnp.pl/finanse/europa-srodkowo-wschodnia-zmniejsza-dystans-ekonomiczny-do-zacho-
du,632065/ [13.04.2024].
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ciętnie szybsze tempo wzrostu gospodarczego w stosunku do śred-
niej UE-27. Jak wynika z raportu Szkoły Głównej Handlowej i Forum 
Ekonomicznego 2023, najszybszy wzrost gospodarczy wśród krajów 
EWŚ w analizowanym okresie osiągnęła Polska62.

Podsumowanie
Niestety, z przeprowadzonych rozważań wynika, że w badanej popu-
lacji przyspieszającemu rozwojowi technologicznemu nie towarzyszy 
oczekiwany wzrost poziomu umiejętności cyfrowych, zwłaszcza w od-
wołaniu do celów cyfrowych ustanowionych przez Komisję Europej-
ską. Pomimo stale rozszerzającej się dostępności do nowoczesnych 
narzędzi technologicznych, obserwujemy znaczne różnice w pozio-
mie korzystania z nich. Wskazuje to na konieczność podjęcia sy-
stematycznych działań zmierzających do podnoszenie kompetencji 
cyfrowych, w sposób odpowiadający i adekwatny do szeroko dostęp-
nej infrastruktury. Zróżnicowana dynamika pomiędzy państwami 
Europy Środkowo-Wschodniej oraz w obrębie poszczególnych spo-
łeczeństw niewątpliwie zasługuje na dalszą pogłębioną analizę, która 
pozwoli w sposób trafny i rzetelny ocenić realizację celów Unii Euro-
pejskiej dla tego regionu.
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